АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 117-п

от 13.11.2025 года

«Об утверждении основных показателей

прогноза социально-экономического

развития Нижнедобринского сельского

поселения на 2026 год и на плановый

период 2027-2028 годов».

В целях содействия социальному и экономическому развитию

муниципального образования «Нижнедобринское сельское поселение» с

учетом критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, в

соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные показатели прогноза социально-

экономического развития Нижнедобринского сельского поселения на 2026 год

и на плановый период 2027-2028 годов.

2. \В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от

26.12.2008 №1816-ОД «О порядке организации и ведения регистра

муниципальных правовых актов Волгоградской области», направить копию

настоящего постановления для включения в Регистр в течение 30 дней со дня

его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) и размещению в сети Интернет на официальном

сайте  nizhnedobrinskoe-sp.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нижнедобринского

 сельского поселения                                                                  Н.М. Опря

https://nizhnedobrinskoe-sp.ru/

ПРОГНОЗ
социально – экономического развития

 администрации Нижнедобринского сельского поселения

Камышинского муниципального района Волгоградской области

на 2026 год и плановый период 2027-2028 года

Введение

Прогноз социально - экономического развития администрации Нижнедобринского

сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области  на

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов разработан в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, постановлением № 50-п от 26.05.2025 года «Об

утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Нижнедобринского сельского

поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на очередной

2026 финансовый год и плановый период 2027-2028 года», Показатели прогноза социально-

экономического развития Нижнедобринского сельского поселения Камышинского

муниципального района Волгоградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028

годов являются базовыми для разработки консолидированного бюджета Нижнедобринского

сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2026

год и плановый период  2027 и 2028 годов. Показатели разработаны на базе статистических

данных, а также тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере

Нижнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального района

Волгоградской области.

Основной целью развития сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027 и

2028 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения. Основные

усилия Администрации направлены на повышение эффективности расходов бюджета, в

условиях дефицита бюджетных средств, для решения вопросов местного уровня:

1. с целью улучшения качества жизни населения необходимо создание на

территории поселения условий комфортного проживания, труда и отдыха населения;

2. формирование здорового образа жизни;

3. совершенствования системы управления;

4. благоустройство сельского поселения;

5. обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения.

Бюджетный прогноз на трехлетний период будет определять долгосрочные планы и

перспективы развития Администрации Нижнедобринского сельского поселения

Камышинского муниципального района Волгоградской области и обеспечит финансовую

стабильность для дальнейшего развития.

Прогноз

социально- экономического развития

     Нижнедобринского сельского поселения Камышинского

муниципального района Волгоградской области  на 2026 - 2028 года
           План социально-экономического развития Нижнедобринского сельского поселения

Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и на период до

2028 года отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения

через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического

развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Бюджет сформирован по областным нормативам. Бюджетная политика в поселении

определена на среднесрочный трёхлетний период 2026-2028 годы. Для обеспечения

финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2026 году и на период до

2028 года  зачисляются: в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических

лиц, 50 % от аренды земли  и от продажи земельных участков, а также федеральные

регулирующие налоги по следующим нормативам: Налог на доходы физических  лиц -10 %,

госпошлина – 100 %, аренда муниципального имущества- 100 %. Налоги на товары (работы,

услуги), акцизы рассчитываются согласно Закону Волгоградской области "Об областном

бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Налоговые и неналоговые доходы поселения
Наименование  2026 год 2027 год 2028  год

1 2 3 4

Налог на доходы физических лиц 1982,000 2147,000 2309,000

Налоги на товары (работы, усулги), реализуемые на территории

Российской Федерации

561,780 781,310 814,880

Налог на имущество физических лиц 27,000 27,000 27,000

Земельный налог 264,000 264,000 264,000

Единый сельскохозяйственный налог 0,000 0,000 0,000

Государственная пошлина 0,700 0,700 0,700

Штрафы, санкции , возмещение ущерба 32,500 35,200 38,100

ИТОГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2867,980 3255,210 3453,680

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5165,916 2631,816 2676,216

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований.

1431,000 0,000 0,000

Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность

бюджетов для решения вопросов местного значения поселений

3586,616 2466,616 2466,616

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

сельских поселений

3343,986 2223,986 2223,986

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты

144,700 161,600 206,000

Субвенция на реализацию Закона "О наделении органов местного

самоуправления муниципальных образований государственными

полномочиями по созданию исполнения функций и организации

деятельности территориальных административных комиссий"

3,600 3,600 3,600

Всего доходов 8033,896 5887,026 6129,896

Численность населения

За 10 мес. 2025 года произошло уменьшение на 2,91%  по сравнению с 2024 г.

численности постоянно проживающего населения в связи с естественной убылью населения

с 1031 человек до 1001 человек. Бюджетная обеспеченность на одного жителя поселения за

10 месяцев составила в 2025  году 5983 рублей. По сравнению с 2024 г. бюджетная

обеспеченность на одного жителя поселения (5957 руб.) выросла на 10%.

Физическая культура и спорт

  В 2026 году  и плановые 2027, 2028 года планируются  соревнования среди учащихся

и молодёжи  по  футболу волейболу, настольному теннису, шашкам, шахматам, продолжают

работу спортивные секции; успешно выступают на районных соревнованиях по теннису,

волейболу. На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете

поселения в 2026 году в бюджете поселения планируется предусмотреть средства в объёме

72,440 тыс. рублей.

Молодёжная политика.

Приоритетные направления молодёжной политики  в 2026 году и плановые 2027, 2028

года будут включать в себя:

 поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

 работу с молодыми семьями;

 создание условий для самореализации молодежи поселения в возрасте от 14-30

лет;

 поддержка деятельности подросткового клуба «Олимп»;

 патриотическое воспитание;

 профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

 На проведение мероприятий  молодёжной политики в бюджете поселения

прогнозируется предусмотреть средства в объеме 2026 год   24,300 тыс. рублей.

Культура

   Развитию культуры  содействует:

 создание условий для сохранения и развития культуры села,

 обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям,

информационным ресурсам библиотек;

 сохранение и обновление библиотечных фондов;

 проведение массовых культурных мероприятий в поселении, планируется провести:

Благотворительные концерты в помощь участникам СВО, Масленица, День Победы,

День молодежи, Праздник любви и верности, День пожилого человека, День матери и

др.)

На проведение культурных мероприятий  в бюджете поселения прогнозируется

предусмотреть средства в объеме 2026 год   1196,640 тыс. рублей.

Дорожное хозяйство

На содержание внутрипоселковых дорог прогнозируется потратить в 2026 году  762,159

тыс. руб., в 2027 году 1229,111 тыс. руб., в 2028 году  1295,999 тыс. руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство

         В бюджете поселения на жилищно – коммунальное хозяйство прогнозируется

потратить в 2026 году 226,000 тыс. руб.

Обеспечение пожарной безопасности

На обеспечение пожарной безопасности прогнозируется потратить в 2026 году 80,000

тыс. руб., в 20276 году 60,000 тыс. руб., в 2028 году 60,000 тыс. руб.

Благоустройство территории

         В бюджете поселения на благоустройство территории прогнозируется потратить в 2026

году 275,568 тыс. руб., в 2027 году 265,568 тыс. руб., в 2028 году 235,568 тыс. руб.

Сельское хозяйство

 В поселении 274 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся 67 голова свиней, 141

головы МРС и КРС ,   30-  голов кроликов,  960  - птицы,10-лошадей.

Глава Нижнедобринского

сельского поселения:                                                                                           Опря М.Н.